
 
 

 

 
C O M U N E  D I  U R B I S A G L I A  

 
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 
pag. 1 

Copia Verbale di Deliberazione Nº 57 del 05-07-2010  
DELLA GIUNTA  COMUNALE 

 

OGGETTO : REALIZZAZIONE PARCHEGGIO CON ATTRACCO MECCANIZZATO 
CIRCONVALLAZIONE DI LEVANTE PRESA D'ATTO VARIANTE 
STRUTTURALE. 

 

 

 
 

L’anno  duemiladieci il giorno  cinque del mese di luglio alle ore 13:00, nella sala delle 
riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei signori: 
 
BROCCOLO ROBERTO SINDACO A 
ROZZI CHRISTIAN VICE SINDACO P 
CARRADORI DANIELE ASSESSORE P 
ORAZI RITA ASSESSORE P 
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P 

 
Assiste il Segretario DR GIATTINI ETTORE. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor ROZZI CHRISTIAN nella sua qualità di 
VICE SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 05-07-2010  -  pag. 2 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
• Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente 

deliberazione, predisposto dal Responsabile del com petente  
Settore dal quale si rileva la necessità di adottar e il presente 
atto; 
 

• Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto docum ento 
istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare in merito; 

 
• Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agos to 2000, n. 

267 in ordine alla competenza per l’adozione del pr esente atto; 
 

• Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsa bili dei 
servizi interessati secondo quanto disposto dell’ar ticolo 49 del 
Decreto Legislativo 267/2000;  
 

• Con votazione unanime resa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1.  Il documento istruttorio, allegato in calce alla 
deliberazione, forma parte integrante e sostanziale  del 
presente dispositivo; 

2.  Di prendere atto della necessità di redigere ed app rovare una 
perizia di variante ai lavori di “ REALIZZAZIONE PA RCHEGGIO 
MULTIPIANO CON ATTRACCO MECCANIZZATO” dovuta alla n ecessità 
di procedere  al ricalcolo degli elementi struttura li 
inerenti la struttura prefabbricata facente parte d el 
progetto stesso, cosi’ come offerta in sede di gara  dalla 
ditta FRANCUCCI srl aggiudicataria dei lavori. 

3.  Dare atto che l’onere del ricalcolo grava interamen te sulla 
ditta Francucci. 

4.  Di dare atto che a tutto quanto inerente e conseque nziale al 
presente atto provvederà il TITOLARE DELLA POSIZION E 
ORGANIZZATIVA ING. SAGRETTI con propri atti gestion ali. 

5.  disporre che la presente deliberazione sia trasmess a in 
elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art.  125 del 
D. Lgvo n. 267 del 18.08.2000. 

Inoltre,  
in relazione all’urgenza che riveste il presente at to, con 
separata ed unanime votazione resa in forma palese,   

DELIBERA 
di renderlo immediatamente eseguibile ai sensi dell ’articolo 134 - 
4° comma - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 05-07-2010  -  pag. 3 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
D.LGVO N. 163/2006  
 
 

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA: 
 
 

RICHIAMATE nell’ordine le seguenti deliberazioni de lla Giunta 
Comunale: 

 
- n. 75 del 21.05.2007, esecutiva ai sensi di legge , ad oggetto : 
“ APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE LAVORI DI REALI ZZAZIONE 
PARHEGGIO MULTIPIANO CON ATTRACCO MECCANIZZATO”” redatto dal 
sottoscritto Ing. Nazareno Sagretti; 
- N.86 DEL 30.06.2008 , esecutiva ai sensi di legge  ad oggetto : “ 
PROGETTO DEFINITIVO LAVORI DI REALIZZAZIONE PARCHEG GIO MULTIPIANO 
CON ATTRACCO MECCANIZZATO  ADOZIONE; 
- N. 104 DELL’11.08.2008, esecutiva ai sensi di leg ge, ad oggetto 
: “ APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER LA REALIZZ AZIONE DEL 
PARCHEGGIO MULTIPIANO ED ATTRACCO MECCANIZZATO A SERVIZIO DEL 
CENTRO STORICO. DICHIARAZIONE DI .P.U, DELL’OPERA; 
- N. 135 DEL 17.11.2008, esecutiva ai sensi di legg e , ad oggetto 
: “ APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO STRUTTURALE LAVORI DI 
REALIZZAZIONE  PARCHEGGIO MULTIPIANO  E ATTRACCO ME CCANIZATO A 
SERVIZIO DEL CENTRO STORICO LATO SUD”; 
  
     PRECISATO, altresi’, che l’opera dell’importo complessivo di 
€. 1.674.000,00  iscritta in bilancio al cap. 2843/2 intervento 
2080101 del bilancio del corrente esercizio 2008 ge stione 
competenza, è finanziata,  a seguito di  variazione  di bilancio 
approvata contestualmente alla modifica del program ma opere 
pubbliche con atto consiliare n. 38 del 17/11/2008 dichiarato 
immediatamente esecutiva, come segue: 
per €. 840.000,00  con apposito mutuo posizione n. 4521263 
contratto con la Cassa DDPP ed assistito dal contri buto regionale 
del 3% ai sensi della L.R.  46/92 di cui art. 8 - X I ANNUALITA’ 
IMPORTO DA FINANZIARE per euro 450.000,00 e art. 8 - XII 
ANNUALITA’ IMPORTO DA FINANZIARE per euro 390.000,0 0;  
per €. 490.000,00  con mutuo  in corso di concessione da parte 
della Cassa DDPP ed assistito dal contributo region ale del 3% ai 
sensi della L.R.  46/92 ART. 8 - X ANNUALITA’ IMPOR TO DA 
FINANZIARE per euro 490.000,00; 
    Richiamata, altresi’, la determinazione del Tit olare della 
P.O. LL.PP. Ing. Sagretti n. 17 del 27.04.2009  ad oggetto : “ 
RIAPPROVAZIONE PROGETTO PER REALIZZAZIONE PARCHEGGIO MULTIPIANO”;       
 
 Richiamata, infine la determinazione del TITOLARE DELLA 
P.O.  LL.PP.  N. 54 DEL 02.10.2009 con la quale si procedeva ad 



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 05-07-2010  -  pag. 4 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

approvare i verbali di gara relativi all’affidament o dei lavori di 
cui sopra alla Ditta FRANCUCCI SRL di Treia; 
 Atteso che è intervenuta la stipula del relativo c ontratto 
giusto rep. n. 2309 del 21/12/2009; 
 Rilevato che in sede di bando di gara era prevista  la 
possibilità di interventi migliorativi anche median te modifica 
della tipologia strutturale; 
 Atteso che la ditta aggiudicataria, in sede di gar a, ha 
offerto la struttura prefabbricata in elevazione in  cemento armato 
e conseguentemente grava sulla stessa ditta l’onere  della 
ricalcolazione degli elementi strutturali interagen ti con la 
modifica di cui sopra ( in dettaglio il ricalcolo s trutturale 
riguarda, oltre alla struttura prefabbricata, la pa ratia e le 
fondazioni); 
 Dato atto che, l’effettuazione del ricalcolo strut turale, 
di fatto comporta anche la modifica degli elaborati  strutturali 
già depositati, con il progetto esecutivo, presso i l genio civile 
e quindi necessita l’approvazione di una perizia di  variante ai 
lavori, senza modifica dell’importo contrattuale, c osì come 
opportunamente segnalato dal Titolare della P.O. LL .PP. di questo 
Comune; 
 Ritenuto doversi prendere atto della segnalazione 
effettuata a questa Amministrazione come sopra dett a; 
 
 
C) PROPOSTA 
 
Alla luce di quanto sopra esposto propone di delibe rare quanto 
segue: 

-  Di prendere atto della necessità di redigere ed app rovare una 
perizia di variante ai lavori di “ REALIZZAZIONE PA RCHEGGIO 
MULTIPIANO CON ATTRACCO MECCANIZZATO” dovuti alla n ecessità 
di procedere  al ricalcolo degli elementi struttura li 
inerenti la struttura prefabbricata facente parte d el 
progetto stesso, cosi’ come offerta in sede di gara  dalla 
ditta FRANCUCCI srl aggiudicataria dei lavori. 

-  Dare atto che l’onere del ricalcolo grava interamen te sulla 
ditta Francucci. 

-  Di dare atto che a tutto quanto inerente e conseque nziale al 
presente atto provvederà il TITOLARE DELLA POSIZION E 
ORGANIZZATIVA ING. SAGRETTI con propri atti gestion ali. 

  -   Di rendere il presente atto immediatamente es eguibile ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgvo n. 267 del 18.0 8.2000 



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 05-07-2010  -  pag. 5 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO: 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio, consider ata la 
motivazione espressa nell’atto, esprime parere favo revole in 
ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo d i legittimità 
della presente deliberazione. 

  
II LL  RREESSPPOONNSSAABBII LLEE  DDEELL  SSEERRVVII ZZII OO  

LLLL.. PPPP..       
FF.. TTOO  (( II NNGG..   NNAAZZAARREENNOO  SSAAGGRREETTTTII ))   

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 05-07-2010  -  pag. 6 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

F.to VICE SINDACO F.to Segretario 

ROZZI CHRISTIAN DR GIATTINI ETTORE 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 si certifica che copia della presente 

deliberazione è affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, con contestuale trasmissione del 
relativo elenco ai capigruppo consiliari, dal ………. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR GIATTINI ETTORE 

 
 

 
E’ Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Urbisaglia , lì 06-08-2010 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR GIATTINI ETTORE 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione: 
� E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 06-08-2010 al 21-08-

2010 come previsto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18/08/200, senza reclami; 
� E’ stata trasmessa in elenco ai signori capigruppo consiliari così come previsto dall’art.125 del 

D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il           ; 
� perché dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267/2000. 
� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR GIATTINI ETTORE 

 
 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, 
lett. b) della Legge 6.12.1971 n° 1034; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n° 1199.      



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 05-07-2010  -  pag. 7 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

•                                                                                            


